der Kurs zum Jahresbeginn noch bei 1,21 USD je EUR lag. Zum Ende

des dritten Quartals betrug der Bestand an in US-Dollar gehaltenen
Kapitalanlagen 18,7 Mrd. EUR und entsprach 19 % der selbst verwal-
teten Kapitalanlagen.

Auch 2015 bildeten die festverzinslichen Anlagen die bedeutendste
Kapitalanlageklasse. Reinvestitionen erfolgten, unter Berücksichti-
gung der vorhandenen Kapitalanlagestruktur, im Wesentlichen in
dieser Anlageklasse. Der Anteil an festverzinslichen Wertpapieren
betrug 77 % am Gesamtbestand der Kapitalanlagen. Der Ergebnis-
beitrag aus dieser Anlageklasse betrug 2,2 Mrd. EUR und wurde in
der Berichtsperiode weitestgehend reinvestiert.

Die Aktienquote nach Derivaten (wirtschaftliche Aktienquote) lag
zum Quartalsende bei 1,1 %. Das Aktienengagement im Rückver
sicherungssegment wurde dabei moderat angehoben.

Zusammensetzung der Kapitalanlagen

In %

13/13

2/2

1/1

77/78

2/2

5/4

Depotforderungen

Immobilien (inkl. Immobilienfonds)

Aktien und andere nicht
festverzinsliche Wertpapiere

Festverzinsliche Wertpapiere

30.9.2015 31.12.2014

Kapitalanlagen aus
Investmentverträgen

Sonstige

Zusammensetzung der selbst verwalteten Kapitalanlagen nach Anlageklassen

In Mio. EUR

30.9.2015 31.12.2014

Fremdgenutzter Grundbesitz 2.021 2 % 1.873 2 %

Anteile an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen 113 <1 % 112 <1 %

Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen 306 <1 % 262 <1 %

Darlehen und Forderungen

Darlehen inkl. Hypothekendarlehen 781 1 % 880 1 %

Darlehen und Forderungen an staatliche oder quasistaatliche Schuldner
sowie festverzinsliche Wertpapiere 29.689 30 % 29.673 31 %

Bis zur Endfälligkeit zu haltende Finanzinstrumente 1.575 2 % 2.454 3 %

Jederzeit veräußerbare Finanzinstrumente

Festverzinsliche Wertpapiere 57.077 58 % 54.900 57 %

Nicht festverzinsliche Wertpapiere 1.838 2 % 1.283 1 %

Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertete Finanzinstrumente

Als erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet klassifizierte Finanzinstrumente

Festverzinsliche Wertpapiere 786 1 % 850 1 %

Nicht festverzinsliche Wertpapiere 65 <1 % 95 <1 %

Zu Handelszwecken gehaltene Finanzinstrumente

Festverzinsliche Wertpapiere 8 <1 % 6 <1 %

Nicht festverzinsliche Wertpapiere 117 <1 % 108 <1 %

Derivate 1) 64 <1 % 80 <1 %

Übrige Kapitalanlagen 4.410 4 % 3.834 4 %

Selbst verwaltete Kapitalanlagen 98.850 100 %  96.410 100 %

1)  Derivate nur mit positiven Marktwerten

18 Talanx-Konzern.  Zwischenbericht zum 30. September 2015

Festverzinsliche Wertpapiere
Der Bestand an festverzinslichen Kapitalanlagen (ohne Hypotheken-
und Policendarlehen) stieg zum Ende des dritten Quartals 2015
um 1,3 Mrd. EUR an und betrug 89,1 Mrd. EUR. Diese Anlageklasse
stellt mit 77 %, bezogen auf den Gesamtbestand der Kapitalanlagen,
weiterhin den nach Volumen größten Teil unserer Investitionen dar.
Die festverzinslichen Kapitalanlagen teilten sich im Wesentlichen
in die Kapitalanlagekategorien „Darlehen und Forderungen“ und
„Jederzeit veräußerbare Finanzinstrumente“ auf.